

ОАО «Мостотрест»

Про форма консолидированная  
финансовая информация за 2010 и 2009  
ГОДЫ

Про форма консолидированная финансовая информация ОАО «Мостотрест» за 2010 год была составлена на английском языке. Прилагаемый перевод про форма консолидированной финансовой информации на русский язык был подготовлен исключительно для удобства пользователей. В случае каких-либо расхождений между текстами на русском и английском языках, текст на английском языке будет иметь преимущественную силу.

## **Содержание**

Про форма консолидированный отчет о прибылях и убытках за 2009 год	4
Про форма консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2009 года	5
Про форма консолидированный отчет о прибылях и убытках за 2010 год	6
Пояснения к про форма консолидированной финансовой информации	7-14

**Про форма консолидированный отчет о прибылях и убытках за 2009 год**

	МСТТ	ИТС	ТСМ	ИТОГО	Корректировка - исключение внутригрупповых оборотов и остатков (е)	Корректировка - привлечение кредита для приобретения ИТС и ТСМ (с)	Корректировка - начисление амортизации по НМА и ОС (d)	ИТОГО КОРРЕКЦИ- РОВКИ	ПРО ФОРМА ГРУППА
Выручка	32 392	46 805	12 790	91 987	(13 016)	-	-	(13 016)	78 971
Себестоимость продаж	(24 211)	(44 068)	(11 555)	(79 834)	12 914	-	(1 440)	11 474	(68 359)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>8 181</b>	<b>2 737</b>	<b>1 235</b>	<b>12 153</b>	<b>(102)</b>	<b>-</b>	<b>(1 440)</b>	<b>(1 542)</b>	<b>10 611</b>
Прочие доходы	194	57	170	421	-	-	-	-	421
Административные расходы	(3 827)	(1 049)	(513)	(5 389)	-	-	-	-	(5 389)
Прочие расходы	(261)	(618)	-	(879)	-	-	-	-	(879)
<b>Результаты операционной деятельности</b>	<b>4 287</b>	<b>1 127</b>	<b>892</b>	<b>6 306</b>	<b>(102)</b>	<b>-</b>	<b>(1 440)</b>	<b>(1 542)</b>	<b>4 764</b>
Финансовые доходы	300	98	5	403	(45)	-	-	(45)	358
Финансовые расходы	(1 116)	(375)	(911)	(2 402)	45	(508)	-	(463)	(2 865)
<b>Чистые финансовые расходы</b>	<b>(816)</b>	<b>(277)</b>	<b>(906)</b>	<b>(1 999)</b>	<b>-</b>	<b>(508)</b>	<b>-</b>	<b>(508)</b>	<b>(2 507)</b>
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>3 471</b>	<b>850</b>	<b>(14)</b>	<b>4 307</b>	<b>(102)</b>	<b>(508)</b>	<b>(1 440)</b>	<b>(2 050)</b>	<b>2 257</b>
Расход по налогу на прибыль	(867)	(282)	(158)	(1 307)	20	102	288	410	(897)
<b>Прибыль от продолжающейся деятельности</b>	<b>2 604</b>	<b>568</b>	<b>(172)</b>	<b>3 000</b>	<b>(82)</b>	<b>(406)</b>	<b>(1 152)</b>	<b>(1 640)</b>	<b>1 361</b>
<b>Прекращенная деятельность</b>									
Прибыль от прекращенной деятельности	-	-	274	274	-	-	-	-	274
<b>Прибыль за год</b>	<b>2 604</b>	<b>568</b>	<b>102</b>	<b>3 274</b>	<b>(82)</b>	<b>(406)</b>	<b>(1 152)</b>	<b>(1 640)</b>	<b>1 634</b>
<b>Амортизация</b>	<b>1 421</b>	<b>99</b>	<b>432</b>	<b>1 952</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 440</b>	<b>1 440</b>	<b>3 392</b>
<b>Капитальные вложения</b>	<b>255</b>	<b>134</b>	<b>658</b>	<b>1 047</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 047</b>

**Про форма консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2009 года**

	МСТГ	ИТС	ТСМ	ИТОГО	Корректировка - исключение внутригрупповых оборотов и остатков (е)	Корректировка - привлечение кредита для приобретения ИТС и ТСМ (с)	Корректировка - учет приобретения ИТС (b)	Корректировка - учет приобретения ТСМ (а)	ИТОГО КОРРЕКТИ- РОВКИ	ПРО ФОРМА ГРУППА
<b>АКТИВЫ</b>										
<b>Внеоборотные активы</b>										
Гудвилл	-	-	-	-	-	-	1 091	918	2 009	2 009
Нематериальные активы	26	1	1	28	-	-	908	292	1 200	1 228
Основные средства	9 421	511	1 772	11 704	-	-	162	998	1 160	12 864
Торговая и прочая дебиторская	14	90	-	104	(46)	-	-	-	(46)	58
Прочие инвестиции	196	-	-	196	-	3 484	(2 220)	(1 264)	-	196
Займы выданные	20	-	25	45	-	-	-	-	-	45
Отложенные налоговые активы	-	321	279	600	20	102	-	-	122	722
Прочие внеоборотные активы	1 512	-	-	1 512	-	-	-	-	-	1 512
<b>Всего внеоборотных активов</b>	<b>11 189</b>	<b>923</b>	<b>2 077</b>	<b>14 189</b>	<b>(26)</b>	<b>3 586</b>	<b>(59)</b>	<b>944</b>	<b>4 445</b>	<b>18 634</b>
<b>Оборотные активы</b>										
Запасы	2 473	61	455	2 989	-	-	-	-	-	2 989
Текущий налог на прибыль	1 065	-	-	1 065	-	-	-	-	-	1 065
Торговая и прочая дебиторская	810	1 898	868	3 576	(77)	-	-	-	(77)	3 499
Дебиторская задолженность по договорам строительного подряда	3 095	198	1 025	4 318	(1 102)	-	-	-	(1 102)	3 216
Займы выданные	331	143	-	474	(268)	-	-	-	(268)	206
Авансы выданные	1 103	5 998	238	7 339	(88)	-	-	-	(88)	7 251
Денежные средства и их эквиваленты	4 861	7 718	213	12 792	-	-	-	-	-	12 792
<b>Всего оборотных активов</b>	<b>13 738</b>	<b>16 016</b>	<b>2 799</b>	<b>32 553</b>	<b>(1 535)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(1 535)</b>	<b>31 018</b>
<b>ВСЕГО АКТИВОВ</b>	<b>24 927</b>	<b>16 939</b>	<b>4 876</b>	<b>46 742</b>	<b>(1 561)</b>	<b>3 586</b>	<b>(59)</b>	<b>944</b>	<b>2 910</b>	<b>49 652</b>

**Про форма консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2009 год**

	<b>МСТТ</b>	<b>ИТС</b>	<b>ТСМ</b>	<b>ИТОГО</b>	<b>Корректировка - исключение внутригрупповых оборотов и остатков (е)</b>	<b>Корректировка - привлечение кредита для приобретения ИТС и ТСМ (е)</b>	<b>Корректировка - учет приобретения ИТС (b)</b>	<b>Корректировка - учет приобретения ТСМ (a)</b>	<b>ИТОГО КОРРЕКТИ- РОВКИ</b>	<b>ПРО ФОРМА ГРУППА</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>										
<b>Собственный капитал</b>										
Акционерный капитал	(131)	-	-	(131)	-	-	-	-	-	(131)
Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	(110)	-	-	(110)	-	-	-	-	-	(110)
Нераспределенная прибыль	(9 011)	-	-	(9 011)	(259)	406	1 144	878	2 169	(6 842)
<b>Итого собственный капитал</b>	<b>(9 252)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(9 252)</b>	<b>(259)</b>	<b>406</b>	<b>1 144</b>	<b>878</b>	<b>2 169</b>	<b>(7 083)</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>										
Кредиты и займы	(273)	(1)	(109)	(383)	-	(3 992)	-	-	(3 992)	(4 375)
Доля неконтролирующих участников	-	(163)	1 180	1 017	-	-	(871)	(1 564)	(2 435)	(1 418)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(306)	-	-	(306)	88	-	-	-	88	(218)
Отложенные налоговые обязательства	(356)	-	-	(356)	-	-	(214)	(258)	(472)	(828)
<b>Всего долгосрочных обязательств</b>	<b>(935)</b>	<b>(164)</b>	<b>1 071</b>	<b>(28)</b>	<b>88</b>	<b>(3 992)</b>	<b>(1 085)</b>	<b>(1 822)</b>	<b>(6 811)</b>	<b>(6 839)</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>										
Кредиты и займы	(6 010)	(38)	(475)	(6 523)	444	-	-	-	444	(6 079)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(4 565)	(7 063)	(3 598)	(15 226)	174	-	-	-	174	(15 052)
Кредиторская задолженность по договорам строительного подряда	(3 194)	(9 557)	(1 788)	(14 539)	1 114	-	-	-	1 114	(13 425)
Резервы по убыточным договорам строительного подряда	(170)	-	-	(170)	-	-	-	-	-	(170)
Прочие резервы	(112)	(25)	(4)	(141)	-	-	-	-	-	(141)
Обязательство по текущему налогу на прибыль	(689)	(92)	(82)	(863)	-	-	-	-	-	(863)
<b>Всего краткосрочных обязательств</b>	<b>(14 740)</b>	<b>(16 775)</b>	<b>(5 947)</b>	<b>(37 462)</b>	<b>1 732</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 732</b>	<b>(35 730)</b>
<b>ВСЕГО СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b>	<b>(24 927)</b>	<b>(16 939)</b>	<b>(4 876)</b>	<b>(46 742)</b>	<b>1 561</b>	<b>(3 586)</b>	<b>59</b>	<b>(944)</b>	<b>(2 910)</b>	<b>(49 652)</b>

**Про форма консолидированный отчет о прибылях и убытках за 2010 год**

	МСТТ Консолидиро- ванная отчетность за 2010 год	Деконсолида- ция ИТС и ТСМ (g)	МСТТ неаудирован- ная неконсолиди- рованная отчетность за 2010 год	ИТС неаудирован- ная неконсолиди- рованная отчетность за 2010 год	ТСМ неаудирован- ная неконсолиди- рованная отчетность за 2010 год	ПОДИТОГ	Корректировка - исключение внутригрупповы х оборотов и остатков (e)	Корректировка - привлечение кредита для приобретения ИТС и ТСМ (e)	Корректировка - начисление амортизации (d)	Корректировка - начисление обязательств по выплатам неконтролирую- щим участникам ИТС и ТСМ (f)	ИТОГО КОРРЕК- ТИРОВКИ	ПРО ФОРМА ГРУППА
Выручка	60 279	(27 891)	32 388	37 714	14 825	84 927	(10 048)	-	-	-	(10 048)	74 879
Себестоимость продаж	(51 284)	26 774	(24 510)	(34 368)	(13 170)	(72 048)	9 669	-	(1 440)	-	8 229	(63 819)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>8 995</b>	<b>(1 117)</b>	<b>7 878</b>	<b>3 346</b>	<b>1 655</b>	<b>12 879</b>	<b>(379)</b>	-	<b>(1 440)</b>	-	<b>(1 819)</b>	<b>11 060</b>
Прочие доходы	222	69	291	72	342	705	(90)	-	-	-	(90)	615
Административные	(4 557)	849	(3 708)	(984)	(394)	(5 086)	2	-	-	-	2	(5 084)
Прочие расходы	(949)	530	(419)	(364)	(312)	(1 095)	1	-	-	-	1	(1 094)
<b>Результаты операционной деятельности</b>	<b>3 711</b>	<b>331</b>	<b>4 042</b>	<b>2 070</b>	<b>1 291</b>	<b>7 403</b>	<b>(466)</b>	-	<b>(1 440)</b>	-	<b>(1 906)</b>	<b>5 497</b>
Финансовые доходы	111	(1)	110	73	5	188	(22)	-	-	-	(22)	166
Финансовые расходы	(1 341)	183	(1 158)	(45)	(173)	(1 376)	22	(231)	-	-	(209)	(1 585)
Дивиденды и доля неконтролирующих участников	-	-	-	(1 200)	(200)	(1 400)	-	-	-	(540)	(540)	(1 940)
<b>Чистые ф инансовые расходы</b>	<b>(1 230)</b>	<b>182</b>	<b>(1 048)</b>	<b>(1 172)</b>	<b>(368)</b>	<b>(2 588)</b>	-	<b>(231)</b>	-	<b>(540)</b>	<b>(771)</b>	<b>(3 359)</b>
Доля в прибыли/убытке ассоциированных компаний, учитываемых по долевому методу	(7)	-	(7)	-	-	(7)	-	-	-	-	-	(7)
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>2 474</b>	<b>513</b>	<b>2 987</b>	<b>898</b>	<b>923</b>	<b>4 808</b>	<b>(466)</b>	<b>(231)</b>	<b>(1 440)</b>	<b>(540)</b>	<b>(2 677)</b>	<b>2 131</b>
Расход по налогу на прибыль	(744)	(40)	(784)	(431)	(300)	(1 515)	93	46	288	-	427	(1 088)
<b>Прибыль за год</b>	<b>1 730</b>	<b>473</b>	<b>2 203</b>	<b>467</b>	<b>623</b>	<b>3 293</b>	<b>(373)</b>	<b>(185)</b>	<b>(1 152)</b>	<b>(540)</b>	<b>(2 250)</b>	<b>1 043</b>
Амортизация	2 777	(1 409)	1 368	126	580	2 074	-	-	1 440	-	1 440	3 514
Капитальные вложения	1 848	-	1 848	186	1 164	3 198	-	-	-	-	-	3 198

## **1. Пояснения**

### **(а) Сделки по приобретению**

ОАО «Мостотрест» (МСТТ) является открытым акционерным обществом, созданным в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

13 мая 2010 года МСТТ получило контроль над ООО «Трансстроймеханизация» (ТСМ) путем приобретения доли в размере 50.1% за 1 264 миллиона рублей, представленного к оплате в денежной форме.

Кроме того, в период с 13 мая по 28 июня 2010 года МСТТ получило контроль над ООО «Корпорация Инжтрансстрой» (ИТС) путем приобретения доли в размере 51% за 2 220 миллионов рублей, представленных к оплате в денежной форме.

ТСМ и ИТС далее совместно именуются Приобретенными Предприятиями.

Общая сумма приобретения была распределена на приобретенные материальные и нематериальные активы, обязательства и условные обязательства на основе оценки их справедливой стоимости на дату приобретения. МСТТ отразило данные сделки в консолидированной финансовой отчетности за 2010 год.

Данная про форма консолидированная финансовая информация была подготовлена с целью иллюстрации эффекта сделок по приобретению ИТС и ТСМ на консолидированные отчеты о прибылях и убытках МСТТ за 2009 и 2010 годы и консолидированный отчет о финансовом положении МСТТ на 31 декабря 2009 года исходя из допущения, что сделки были проведены 1 января 2009 года.

Корректировки в про форма отчетности основываются на имеющейся информации и некоторых допущениях. Про форма консолидированные финансовые результаты могут быть несопоставимы и не могут характеризовать будущие результаты, так как МСТТ и его дочерние предприятия не находились под общим контролем или руководством до 13 мая и 28 июня 2010 года. Про форма консолидированная финансовая информация должна рассматриваться совместно с историческими консолидированными финансовыми отчетностями МСТТ и Приобретенных Предприятий.

### **(b) Принципы бухгалтерского учета, использованные при подготовке финансовой информации**

МСТТ и Приобретенные Предприятия составляют финансовую отчетность в соответствии с требованиями Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО).

### **(c) Источники информации**

Про форма консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2009 года и про форма отчет о совокупном доходе были подготовлены на основе:

- аудированной консолидированной финансовой отчетности МСТТ, подготовленной в соответствии с МСФО, за 2009 год;
- аудированной предварительной МСФО финансовой отчетности ТСМ за 2009 год, подготовленной в соответствии с МСФО (IFRS) 1 «Первое применение МСФО».
- аудированной предварительной МСФО финансовой отчетности ИТС за 2009 год, подготовленной в соответствии с МСФО (IFRS) 1 «Первое применение МСФО».



Про форма консолидированный отчет о прибылях и убытках за 2010 год был подготовлен на основе:

- аудированной консолидированной финансовой отчетности МСТТ, подготовленной в соответствии с МСФО, за 2010 год (колонка «МСТТ консолидированная отчетность за 2010 год»)
- неаудированной управленческой информации МСТТ за 2010 год (колонка «МСТТ неаудированная финансовая информация за 2010 год»)
- неаудированной управленческой информации ИТС за 2010 год (колонка «ИТС неаудированная неконсолидированная финансовая информация за 2010 год»)
- неаудированной управленческой информации ТСМ за 2010 год (колонка «ТСМ неаудированная неконсолидированная финансовая информация за 2010 год»).

**(d) Капитальные вложения**

Капитальные вложения в про форма консолидированной финансовой информации включают затраты на приобретение основных средств и нематериальных активов.

**2. Используемые допущения**

Следующие допущения были использованы При подготовке данной про форма консолидированной финансовой информации были использованы следующие допущения:

**(a) Дата приобретения**

Сделки, описанные в Прим. 1(a), были совершены 1 января 2009 года.

**(b) Стоимость приобретения**

Стоимость приобретения долей Приобретенных Предприятий 1 января 2009 года соответствовала бы фактически понесенным затратам на приобретение этих долей в апреле 2010 года в размере 1 264 миллионов рублей и 2 220 миллиона рублей, соответственно.

**(c) Справедливая стоимость**

Справедливые стоимости материальных активов, идентифицируемых нематериальных активов (включая долгосрочные договоры строительного подряда), обязательств и условных обязательств Приобретенных Предприятий на 1 января 2009 года были равны соответствующим значениям, определенным на 13 мая 2010 года в ТСМ и на 28 июня 2010 года в ИТС, скорректированным на сумму реализованных прибылей и убытков и прочих движений в собственном капитале Приобретенных Предприятий за период с 1 января 2009 года до даты их приобретений.

**(d) Финансирование сделки**

Сделки по приобретению долей в Приобретенных Предприятиях финансировались за счет привлеченных 1 января 2009 года рублевых заемных средств.

В про форма консолидированной финансовой информации использовано допущение о том, что погашение сумм процентов и основного долга по данным кредитам не производилось в период с 1 января 2009 года по дату их фактического погашения в 2010 году.

### 3. Про форма корректировки

Следующие корректировки были отражены в про форма консолидированной финансовой информации.

#### (а) Корректировка в отношении приобретения ТСМ

Корректировка относится к про форма гудвиллу, возникающему при консолидации инвестиции в ТСМ в про форма консолидированной финансовой информации МСТТ исходя из допущения, что приобретение произошло 1 января 2009 года. Приобретение инвестиции в ТСМ предполагает отражение гудвилла следующим образом:

	<u>млн.руб</u>
Про форма стоимость приобретения	1 264
Про форма справедливая стоимость приобретенных идентифицируемых чистых активов	<u>(346)</u>
Переплата за справедливую стоимость идентифицируемых чистых активов, обязательств и условных обязательств (про форма гудвилл)	<u>918</u>

Сумма про форма гудвилла в размере 918 миллионов рублей отличается от фактической суммы гудвилла в размере 1 113 миллионов рублей, возникшего на дату приобретения ТСМ. Данное отличие относится к прибылям и убыткам и прочим изменениям в собственном капитале ТСМ за период с 1 января 2009 года по 13 мая 2010 года (Прим.2(в) и 2(с) касательно допущений, использованных при определении стоимости приобретения и справедливой стоимости чистых идентифицируемых активов).

#### (b) Корректировка в отношении приобретения ИТС

Поправка относится к про форма гудвиллу, возникающему при консолидации инвестиции в ИТС в про форма консолидированной финансовой информации МСТТ исходя из допущения, что приобретение произошло 1 января 2009 года. Приобретение инвестиции в ИТС предполагает отражение гудвилла следующим образом:

	<u>млн.руб</u>
Про форма стоимость приобретения	2 220
Про форма справедливая стоимость приобретенных идентифицируемых чистых активов	<u>(1 129)</u>
Переплата за справедливую стоимость идентифицируемых чистых активов, обязательств и условных обязательств (про форма гудвилл)	<u>1 091</u>

Сумма про форма гудвилла в размере 1,091 миллионов рублей отличается от фактической суммы гудвилла в размере 1 291 миллион рублей, возникшего на дату приобретения ИТС. Данное отличие относится к прибылям и убыткам и прочим изменениям в собственном капитале ИТС за период с 1 января 2009 года по 28 июня 2010 года (Прим.2(в), 2(с) касательно допущений, использованных при определении стоимости приобретения и справедливой стоимости чистых идентифицируемых активов).

**(c)   Корректировка по стоимости финансирования**

Корректировка относится к начислению расходов по процентам за 2009 и 2010 годы, которые уплачивались бы по средневзвешенной эффективной ставке 14.57% годовых, определенной на 1 января 2009 года. Фактическая ставка по кредитам, привлеченным для приобретения ИТС и ТСМ, составила 11%, а фактические процентные расходы за период с даты привлечения по дату погашения кредита составили 277 миллионов рублей. Соответственно, сумма расходов по процентам по ставке 11% составила бы 383 миллиона рублей в год. При этом сумма фактического налога на прибыль, исчисленного по ставке 20%, была бы уменьшена на величину дополнительного расхода на финансирование по соответствующей ставке.

**(d)   Корректировка по амортизации**

Корректировка относится к начислению амортизации по нематериальным активам, относящимся к портфелю договоров строительного подряда, а также по разнице между справедливой и балансовой стоимостью основных средств ИТС и ТСМ. Нематериальный актив Договоры строительного подряда был идентифицирован при распределении стоимости приобретений ТСМ и ИТС между стоимостью активов, обязательств и условных обязательств на даты приобретений этих компаний. Этот нематериальный актив амортизируется в течение 24 месяцев, исходя из средних сроков реализации данных договоров строительного подряда. Основные средства ТСМ и ИТС амортизируются в течение 5 и 6 лет, соответственно, исходя из средних сроков полезного использования этих активов.

**(e)   Корректировка по исключению внутригрупповых операций**

Корректировка относится к исключению внутригрупповых оборотов и остатков между МСТТ и его дочерними предприятиями.

**(f)   Корректировка по начислению обязательств по выплатам неконтролирующим участникам ИТС и ТСМ**

Корректировка относится к прибыли/убыткам к распределению миноритариям ТСМ и ИТС за 2010 год. В соответствии с положениями Закона №14-ФЗ от 8 февраля 1998 года. «Об Обществах с Ограниченной Ответственностью» и Уставов ТСМ и ИТС, каждый участник такого общества обладает односторонним правом выхода из состава участников компании. В этом случае согласно Уставов ТСМ и ИТС компании обязаны выплатить участнику его долю в чистых активах, определенную на основании финансовой отчетности по Российским стандартам бухгалтерского учета по состоянию на момент выхода и не позднее 12 месяцев от даты осуществления выхода.

Вследствие этого, взносы участников ТСМ и ИТС классифицируются как долговые финансовые инструменты в составе долгосрочных обязательств, и, соответственно, прибыль/убыток к распределению миноритариям отражается в составе финансовых расходов в отчете о прибылях и убытках.

**(g)   Корректировка по деконсолидации ТСМ и ИТС**

Корректировка относится к деконсолидации финансовых результатов ТСМ и ИТС, включенных в консолидированную финансовую отчетность МСТТ с мая и июня 2010 года, соответственно. Финансовые результаты Приобретенных Предприятий за 2010 год далее консолидируются в колонках ТСМ и ИТС.

#### 4. Расшифровки некоторых статей про форма информации

##### (а) Выручка

	<u>2009</u>	<u>2010</u>
	<i>млн. руб.</i>	
<b>Выручка по договорам строительного подряда</b>		
- строительство мостов и автомобильных дорог	41 184	47 546
- строительство объектов инфраструктуры железнодорожного транспорта	9 657	13 781
- строительство аэродромов и аэропортов	3 220	6 876
- строительство прочих объектов инфраструктуры	20 276	2 959
- строительство прочих объектов	3 238	2 409
<b>Общая выручка по договорам строительного подряда</b>	<u>77 575</u>	<u>73 571</u>
- прочая выручка	1 396	1 308
<b>Общая выручка</b>	<u>78 971</u>	<u>74 879</u>

**(b) Себестоимость продаж**

<i>млн. руб.</i>	<b>МСТГ</b>		<b>ИТС</b>		<b>ТСМ</b>		<b>КОРРЕКТИРОВКИ</b>		<b>ПРО ФОРМА ГРУППА</b>	
	<b>2009</b>	<b>2010</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>
Услуги субподрядчиков	6 799	5 692	38 842	33 397	3 219	1 945	(11 973)	(8 965)	36 887	32 069
Материалы	6 277	7 773	3 557	72	3 834	4 705	(277)	(207)	13 391	12 343
Оплата труда персонала	4 784	6 153	-	-	853	1 162	-	1	5 637	7 316
Стоимость трудовых ресурсов, автотранспорта, машин и механизмов	1 054	1 021	132	21	1 576	2 826	(1)	-	2 761	3 868
Амортизация	1 409	1 314	65	93	341	537	1 440	1 440	3 255	3 384
Горюче-смазочные материалы	405	530	-	-	202	272	-	-	607	802
Страхование	104	234	673	419	1	41	-	-	778	694
Услуги генподряда	465	390	143	121	584	566	(584)	(491)	608	586
Прочие расходы	2 914	1 403	655	245	945	1 116	(79)	(7)	4 435	2 757
<b>Итого себестоимость продаж</b>	<b>24 211</b>	<b>24 510</b>	<b>44 067</b>	<b>34 368</b>	<b>11 555</b>	<b>13 170</b>	<b>(11 474)</b>	<b>(8 229)</b>	<b>68 359</b>	<b>63 819</b>

**(c) Административные расходы**

<i>млн. руб.</i>	<b>МСТГ</b>		<b>ИТС</b>		<b>ТСМ</b>		<b>КОРРЕКТИРОВКИ</b>		<b>ПРО ФОРМА ГРУППА</b>	
	<b>2009</b>	<b>2010</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>
Оплата труда персонала	2 098	1 939	561	544	138	196	-	-	2 797	2 679
Консультационные и аудиторские услуги	518	475	6	22	3	17	-	-	527	514
Социальные расходы	173	330	-	-	-	-	-	-	173	330
Арендные расходы	19	27	138	120	33	29	-	(2)	190	174
Налоги, кроме налога на прибыль	126	128	11	7	10	16	-	-	147	151
Амортизация	20	56	34	33	67	44	-	-	121	133
Расходы на благотворительность	103	121	11	4	-	-	-	(4)	114	121
Материальные затраты	136	91	-	-	157	19	-	-	293	110
Банковские услуги	92	61	2	2	9	8	-	-	103	71
Прочие административные расходы	542	480	286	252	96	65	-	4	924	801
<b>Итого административные расходы</b>	<b>3 827</b>	<b>3 708</b>	<b>1 049</b>	<b>984</b>	<b>513</b>	<b>394</b>	<b>-</b>	<b>(2)</b>	<b>5 389</b>	<b>5 084</b>

**(d) Финансовые доходы и расходы**

<i>млн. руб.</i>	МСТТ		ИТС		ТСМ		КОРРЕКТИРОВКИ		ПРО ФОРМА ГРУППА	
	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010
<b>Финансовые доходы:</b>										
Процентный доход по банковским депозитам	56	53	19	48	1	-	-	-	76	101
Процентные доходы по выданным займам	150	30	55	19	3	4	(45)	(22)	163	31
Положительные курсовые разницы	92	14	-	2	1	1	-	-	93	17
Прочие финансовые доходы	2	13	24	4	-	-	-	-	26	17
<b>Итого финансовые доходы</b>	<b>300</b>	<b>110</b>	<b>98</b>	<b>73</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>(45)</b>	<b>(22)</b>	<b>358</b>	<b>166</b>
<b>Финансовые расходы:</b>										
Проценты за пользование заемными средствами	(1 045)	(1 081)	(12)	(39)	(169)	(57)	(463)	(209)	(1 689)	(1 386)
Процентный расход по финансовой аренде	(71)	(78)	(59)	(5)	(72)	(115)	-	-	(202)	(198)
Отрицательные курсовые разницы	-	-	(1)	(1)	-	-	-	-	(1)	(1)
<b>Итого финансовые расходы</b>	<b>(1 116)</b>	<b>(1 159)</b>	<b>(72)</b>	<b>(45)</b>	<b>(241)</b>	<b>(172)</b>	<b>(463)</b>	<b>(209)</b>	<b>(1 892)</b>	<b>(1 585)</b>
Дивиденды и доля неконтролирующих участников	-	-	(303)	(1 200)	(670)	(200)	-	(540)	(973)	(1 940)
<b>Чистые финансовые расходы</b>	<b>(816)</b>	<b>(1 049)</b>	<b>(277)</b>	<b>(1 172)</b>	<b>(906)</b>	<b>(367)</b>	<b>(508)</b>	<b>(771)</b>	<b>(2 507)</b>	<b>(3 359)</b>

**5. Показатели, подготовленные не в соответствии с МСФО**

**(а) Прибыль до вычета чистых финансовых расходов, налога на прибыль и амортизации (ЕВИТДА)**

<b>2009</b>	<b>МСТГ</b>	<b>ИТС</b>	<b>ТСМ</b>	<b>Итого корректи- ровки</b>	<b>ПРО ФОРМА ГРУППА</b>
	<i>(млн.руб.)</i>				
<b>Прибыль/(убыток) от продолжающейся деятельности</b>	<b>2 604</b>	<b>569</b>	<b>(172)</b>	<b>(1 640)</b>	<b>1 361</b>
<i>плюс/(минус:)</i>					
Налог на прибыль	867	282	158	(410)	897
Чистые финансовые расходы	816	277	906	508	2 507
Амортизация	1 421	99	432	1 440	3 392
<b>ЕВИТДА</b>	<b>5 708</b>	<b>1 227</b>	<b>1 324</b>	<b>(102)</b>	<b>8 157</b>
	<i>(млн.руб.)</i>				
<b>2010</b>	<b>МСТГ</b>	<b>ИТС</b>	<b>ТСМ</b>	<b>Итого корректи- ровки</b>	<b>ПРО ФОРМА ГРУППА</b>
	<i>(млн.руб.)</i>				
<b>Прибыль/(убыток) от продолжающейся деятельности</b>	<b>2 203</b>	<b>467</b>	<b>623</b>	<b>(2 250)</b>	<b>1 043</b>
<i>плюс/(минус:)</i>					
Налог на прибыль	784	431	300	(427)	1 088
Чистые финансовые расходы	1 048	1 172	368	771	3 359
Амортизация	1 368	126	580	1 440	3 514
<b>ЕВИТДА</b>	<b>5 403</b>	<b>2 196</b>	<b>1 871</b>	<b>(466)</b>	<b>9 004</b>